



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 9. september 2024
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Anna Seneberg Winkel
Sagsnr.: 2024-08097
Dok.: 3385297

Besvarelse af spørgsmål nr. 1113 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1113 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Thomas Jørn Rasmussen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1113 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder for hjælp der i dag kan tilbydes afsonere med personlighedsforstyrrelser, der afsoner i eget hjem eller i forbindelse med løsladelse, f.eks. undervisning i at kunne begå sig på egen hånd?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”1. Overgangen fra et liv i fængsel til et liv i frihed kan være vanskelig for især indsatte, som har afsonet i mange år, da mange kompetencer skal erhverves eller generhverves. I forbindelse med indsattes afsoning i eget hjem, herunder ved udstationering til egen bopæl uden fodlænke, vil denne overgang ske med støtte fra kriminalforsorgen, som fører tilsyn med den pågældende samt kontrollerer de vilkår, der måtte være fastsat for tilladelsen til afsoning i eget hjem.

Der kan således fastsættes særlige vilkår for en tilladelse til udstationering til egen bopæl, som har til formål at nedsætte risikoen for misbrug af tilladelsen til udstationering, ligesom der kan fastsættes vilkår af hensyn til retshåndhævelsen. Som eksempel på sådanne vilkår kan nævnes behandling mod misbrug af alkohol eller euforiserende stoffer samt kønsdriftsdæmpende medicinsk behandling. Disse vilkår er med til at støtte den indsatte til at leve en kriminalitetsfri tilværelse.

2. Kriminalforsorgen har efter straffuldbyrdelesloven endvidere pligt til at udarbejde handleplaner for indsattes afsoning, tilsynsperiode og tiden efter løsladelse. Det gælder også for afsonere, som er udstationerede til eget hjem.

Handleplanen udarbejdes i et samarbejde med den dømte og tager med visse undtagelser udgangspunkt i en risiko- og behovsvurdering, der afdækker den dømtes kriminogene behov, hvorved forstås forhold, som skal adresseres i handleplanen for at nedbringe den pågældendes risiko for tilbagefald til ny kriminalitet, samt forhold omkring fysisk og psykisk helbred, økonomi mm.

Kriminalforsorgen er med visse undtagelser forpligtet til at koordinere handleplanen med den dømtes kommune. Koordineringen sker løbende med henblik på at sikre, at kommunens støtteforanstaltninger og indsatser i øvrigt koordineres med kriminalforsorgens tiltag.

Ud over kommuner samarbejder kriminalforsorgen med en lang række andre parter om indsatser mv. for de dømte, herunder f.eks. psykiatrien, civilsamfundet og private tilbud afhængigt af, hvilke behov den enkelte dømte har. Eksempler på sådanne indsatser omfatter gældsrådgivning, mentorordning, besøgsvenner, studiehjælp og jobmatch.”